PROJETO DE LEI Nº100/2014

Data: 29 de agosto de 2014.

Altera o caput do Artigo 1º da Lei Municipal nº 2004, de 02 de março de 2011.

VERGILIO DALSÓQUIO - PPS, HILTON POLESELLO – PTB, MARILDA SAVI – PSD, BRUNO STELLATO – PDT, FÁBIO GAVASSO – PPS, CLAUDIO OLIVEIRA – PR E JANE DELALIBERA – PR, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica alterado o caput do Art. 1º da Lei Municipal nº 2004, de 02 de março de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído estacionamento temporário e rotativo de no máximo 15 (quinze) minutos, para veículos automotores defronte as farmácias e drogarias”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de agosto de 2014.

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa modificar a Lei Municipal nº 2004, de 02 de março de 2011. A Lei até então, instituía o estacionamento temporário e rotativo de veículos automotores defronte as farmácias e drogarias, sem especificar tempo para os mesmos.

Entendemos que, como em outras instituições, existe uma Lei onde normatiza tempo de 15 (quinze) minutos máximos para o estacionamento temporário e rotativo, as farmácias e drogarias também podem se adequar a tal norma.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a referida propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de agosto de 2014.

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR